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Abstract

The research question that I have required to answer through this study is, 'what are the

factors influencing successful inclusion of deaf children?' The reason I decided to

investigate this question was my experience with inclusive education in India

Ever since the West staunchly practised and promoted inclusion, India has sought to

follow suit. The query is whether India has the foundation resources on which inclusion

can be built.

The opportunity of conducting this study in the West meant that I was able to obtain first

hand information from countries that have pioneered it and practised it for many years

now.

The study spanned the three European countries of UK, the Netherlands and the Czech

Republic. Deaf children who were mainstreamed in all of these countries formed my

sample population. From an initial thorough study of literature, possible factors that could

affect successive inclusion were obtained. Deaf children in mainstream education were

then convenience sampled. Parents, teachers, support teachers and allied professionals of

children thus selected were given questionnaires to fill in. Where possible, children,

parents and staff were interviewed. Where feasible, children were observed in a

naturalistic setting. The triangulation method of data collection and multiple sources of

the same information enhanced reliability and validity of the study.

An analysis of patterns was then obtained from the data collected. This indicates that

early identification, early and appropriate management (including hearing aids), some

amount of specialist school placement to prepare the child for mainstream education,

factors that are inherent to the child such as intelligence and personality, appropriate and

intensive training of mainstream teachers and support teachers that will come in contact

with deaf children, and provision of resources and easy access to professionals, priming

the deaf child's classmates about how to be his/her friend and parental support at home

are the factors that are likely to influence successful inclusion.

Deaf adults in my study, who in the eyes of the world seem to have successfully
i

completed inclusive education, threw some light on that fact that inclusive education and

socialisation with hearing peers were areas of struggle for them during their school years.

Most of them seem to have coped by dint of hard work and parental support.

My conclusion from my study is that inclusion definitely has the potential to work for

many deaf children. In spite of this, inclusive education cannot be thought of as a panacea

for education of all deaf children. Some will continue to need special schooling. It is

important that special schooling is not thought of as second rate to inclusive education.

Special schooling and inclusive education arc merely two options available to parents of

deaf children. Who goes where needs to be considered on a case-by-case basis.
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Chapter 1: Introduction

1.1. Background

"Inclusion is about much more than the types of school children attend: it is about the

quality of their experience and how far they are helped to learn, to achieve and participate

fully in the life of the school" (DfES, Removing Barriers to Achievement, 2004)

"Children who learn together, learn to live together," is the philosophy underpinning

inclusive education.

The trend towards inclusively educating deaf children has been whole-heartedly

recommended by many authorities, but not whole-heartedly accepted by all concerned.

Many individuals remain cynical about the appropriateness of inclusive education. When

I first started my research, 1 would have probably fallen into that category too. Looking

through journals made me realize that, "The inclusion controversy is not new. However it

has taken on new dimensions. In fact the oral-manual controversy that has existed in the

field of education of the deaf from the mid 19lh century to the 1970s sometimes known as

a 'holy war' pales beside the threat posed by full inclusion", says Oscar P. Cohen.,(

Snider, B. D,(1994) The earliest call for mainstreaming came from Alexander Graham

Bell whose opposition to residential schools was based primarily on social, not

educational grounds. "It was a matter of sink or swim and most deaf children sank."

(Moores, 1992)

Inclusion has received such a welcome in developed countries, like UK and America that

most governments of European countries have whole heartedly approved of and are

spear-heading the change. Developing countries (like mine, India) also seem to be

adopting a similar philosophy.

I worked in India as the Principal of a deaf school for eleven years (1992-2002) after

having been in a mainstream school in a similar position for several years. This has given

me a clear picture of both systems. I have also had a chance to briefly live in the West

and observe their education systems. This has given me a chance to understand deaf

education and its scope in both sides of the world.

I have often wondered if I am justified in my suspicions of inclusion. Here is what

compelled me to take the stance that I did. As the head teacher of a deaf school in India,

every academic year I have had to admit at least twelve over-aged deaf children into

standard one. All of these children were more than 10 years old. (Standard one is the

beginning of formal education in India and the average age of admission into Standard 1

is 5 years.) These children had spent 5 or 6 of their early formative years in mainstream

schools, but had not achieved any basic academic skills or speech skills. On interrogation

the heads of the schools simply said that they were liable to admit all handicapped

children according to the PWD Act of India that says, "State Governments have issued

directions to schools that no student may be denied admission on the basis of disability

alone."(The PWD Act has been in force in India since the year 1994, when India became

a signatory to the Salamanca Statement and committed itself to promoting the inclusion

of children and youth in mainstream educational institutions.) These teachers are faced

with a law that can only be obeyed in the letter but not in the spirit. The teachers and the

heads of the mainstream schools that these children attended, misunderstanding the word

'inclusion' had kept these deaf children in their campus, without any visible barrier, but

with the invisible barrier - 'communication' .

When I got an opportunity to visit schools in U.K in 1998, I fully understood how things

worked there. I visited an inclusive school that had only two deaf children on its roll. I

met the team of professionals - a special educator, a speech therapist, a psychologist and

a social worker who visited the children regularly- bi-weekly. I also came to know that

both the deaf students had their pre-school education in a special school and hence were

now good at lip-reading and listening, using their residual hearing and their appropriate

hearing aids. As a result, they had intelligible speech too.

Again recently when I visited a mainstream school in Netherlands that had included eight

deaf children in its high school, I was astonished at the fluency of those children even in

English though they had learnt it only as a second language, their first language being

Dutch. How was this possible? This research study is an attempt to unlock the secret of

successful inclusion.

Presently 1 am the Project Manager of a voluntary organization serving the Deaf in

Tamilnadu, one of the biggest states in India. One of the objectives of our organization is

to provide resources and training for teachers in mainstream schools who have suddenly

been saddled with the responsibility of teaching special children. I am hoping that my

study will give me useful pointers that I can take back and disseminate in India.

1.2. Objectives of the research

The United Nation in a convention on the rights of disabled people has voted on enabling

disabled people from exclusion to inclusion. Inclusive education is a right and not just the

privilege of every child.

'Inclusive education helps to reduce isolation of disabled children, promotes

psychological acceptance by normal children and equips disabled with the competencies

required to face life with courage and confidence," says Patel, N. (2000)

While this is a worthy cause and an ideal scenario, experienced educators will realize that

might not always be the best for the child in question.

The prime question that I would therefore like my study to answer is:

• What makes inclusion possible / successful?

From the answers to this question, I hope to be able to draw some logical conclusions

about:

• What makes it difficult/unsuccessful?

• Are there circumstances that render inclusion an unrealistic ideal?
I
í
I

1.3. Need for the study

While some say that inclusion is merely a money saving exercise by many governments,

I beg to differ. Inclusion might seem like it is saving money and might actually be doing

so, if successful. But if proved unsuccessful, undoing the damage caused by ruthlessly

closing special schools will mean a lot of money and time in the future. So this study (or

at least similar studies on larger scales) might prevent us from rushing headlong into

hazard.

Secondly, what works in one part of the world need not necessarily work in another. If

India practices inclusion, without being quite ready for it, we will leave behind a trail of

mainstreamed but uneducated children, which will be a tremendously high price to pay

for novelty.

Thirdly, I don't think there will be easy answers to questions on inclusion and

ascertaining suitability for it. What works for one child will not work for another. I

believe that inclusion or special schooling needs to be decided on a case-by-case basis.

To be able to do this, we need to know the right questions to ask, about the child.

Hopefully, this study will throw light on the characteristics of a 'ready for inclusion'

child.

1«4. Inclusion and Successful Inclusion

Educational intervention and support designed to address special educational needs

should be viewed from three indicators namely "Community, Equality and Participation".
•

The philosophy of education that caters to the needs of all children can be said to rest on

three factors:

1. Handicap seen in relation to demands from environment

2. A holistic view of the pupil

3. The principle of non segregation measure

The objectives of inclusive education are:

a) To educate all children together for their mutual benefit

b) To change attitudes towards different children by forming the basics for a 'just

and non-discriminatory' society which encourages people to live and learn

together

Inclusion of a deaf child could be considered successful if he or she develops

language effectively, understands the academic content competently, shows interest

•n learning in a regular school, develops self-esteem establishing social relationships,

and develops into a happy and healthy individual as well in an inclusive set up.

As many non professionals think it does not happen simply by placing the deaf child in a

mainstream school. Gregory and Bishop have demonstrated that "the deaf child does not

experience 'normal' education simply by taking his or her place in the mainstream class".

• --.as to the promise of a wider curriculum, it seems that often the deaf child has not the

competence in spoken language to benefit from the orally presented wider curriculum of

the mainstream schools." (Gregory and Bishop, 1989)

It is a well known fact that the primary disability that deafness causes is a language

difficulty. Language, which is largely acquired via the auditory pathway, is acquired /

learnt with varying degrees of difficulty, depending on the extent of hearing loss.


[…]


moderate, severe or profound, depending upon how well a person can hear the intensities

or frequencies mostly associated with speech. Generally children whose hearing loss is

greater than 90 decibels (dB) are considered deaf for the purpose of educational

placement.

Types Of hearing loss: (5 http://www.isu.edu/depart/H«/pec/resourrP.vr/ai,

Normal Hearing:
- can hear soft conversations

Minimal loss:
- 1 6 to 25 decibel loss

- will have trouble hearing faint or distant speech

Mild loss:
- 26 to 40 decibel loss
- will miss up to 50% of a group discussion

Moderate loss:
- 41 to 55 decibel loss
- conversation over 5 feet away may not be understood

Moderate to severe loss:
- 56 to 70 decibel loss
- will miss 100% of speech information without amplification

http://www.isu.edu/depart/H%c2%ab/pec/resourrP.vr/ai

Severe loss:
- 71 to 90 decibel loss
- can only hear loud noises at close distances

Profound loss:
- 91 decibel loss and above
- depends solely on vision instead of hearing for processing information

Deaf person: "A deaf person is one whose hearing is disabled to an extent (usually 70dB

ISO or greater) that precludes the understanding of speech through the ear alone, without

or with the use of hearing aid". ."(Moores, 1978)

Hard of Hearing person : "A hard-of-hearing person is one whose hearing is disabled to

an extent (usually 35 to 69 dB ISO) that makes it difficult, but does not preclude, the

understanding of speech through the ear alone, without or with a hearing aid."(Moores,

1978)

Children who are hard of hearing will have more difficulty than children who have

normal hearing to learn vocabulary, grammar, word order, idiomatic expressions, and

other aspects of verbal communication. Children who are deaf or have severe hearing

losses, can be helped by early, consistent, and conscious use of visible communication

modes (such as sign language, finger spelling, and Cued Speech) and/or amplification

and aural/oral training to reduce this language delay.

Definitions Related to Age at Onset of Deafness:
(http://www.mvdr.com. au/default.asp?Article=33101

Pre lingual deafness: This refers to the condition of persons whose deafness was present
at birth or occurred at an age prior to the development of speech and language

Post lingual deafness: This refers to the condition of persons whose deafness occurred at
an age following the spontaneous acquisition of speech and language

http://www.mvdr.com

Audiograms

This chart shows an audiogram with the levels of hearing loss delineated.
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Fig. 16 Levels of Hearing Loss
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This chart shows where the speech sounds are located on an
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If we have the audiogram of a child, by referring to this chart we can assess how much of
the spoken words that particular child can hear.

Some of the speech sounds are softer than others such as: "th" and "s". A mild hearing
loss would mean that these softer sounds can no longer be heard. A person will hear only
parts of words. As the hearing loss increases, so does the amount of information lost. A
moderate to severe hearing loss will make most speech sounds unintelligible. A person
with a profound hearing loss hears no speech sounds at all.
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Fig. 17 Different environmental Sounds
Source : http://www.isu.edu/depart/dss/pec/resource-vr/audioarams.html

Audiograms: An audiogram is a chart of a person's hearing ability. There are different
styles of audiograms, but most use a standard set of symbols for representing items on the
chart.

The audiogram reads in frequency (pitch) across the top or horizontal axis and it reads in
decibels (loudness) down the side or vertical axis. Just like a piano's keyboard, the
pitches are low on the left side (125 or 250Hz), and then gradually climb to higher
pitches on the right side (8000Hz). The loudness scale goes from very soft sounds at the
top (-10 or OdB) to very loud sounds at the bottom (110 dB). It is important to remember
that 0 dB does not mean that there is no sound at all. It is simply the softest sound that a
person with normal hearing ability would be able to detect at least 50% of the time.
Normal conversational speech is about 45 dB.

http://www.isu.edu/depart/dss/pec/resource-vr/audioarams.html
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Fig. 18 Audiogram of a person with Normal Hearing Sensitivity

Sources: http://www.lTeehearingtest.com/audiograms.shtml
http://www.audiologyawareness.com/hhelp/conduct.

http://www.lTeehearingtest.com/audiograms.shtml
http://www.audiologyawareness.com/hhelp/conduct
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Fig. 19 Audiogram of a person with a Conductive Hearing Loss on the left ear
Source: http://www.audioloevawareness.cotn/hhelp/cnnHnrf
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Fig. 20 Audiogram of a person with a Sensorineural Hearing Loss on the left
Source: http://www.audioloqvawareness.Lom/hhelp/conri.iri h t m
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Hearing Aids: A hearing aid is an electronic, battery-operated device that amplifies and

changes sound to allow for improved communication. Hearing aids receive sound

through a microphone, which then converts the sound waves to electrical signals. The

amplifier increases the loudness of the signals and then sends the sound to the ear through

a speaker.

Hearing aids do not restore normal hearing but do offer substantial benefit to most

persons with hearing loss.

An audiogram taken with a hearing aid is known as an Aided audiogram.

Cochlear Implants: A cochlear implant is a surgically installed electrical device that

stimulates the nerves in the inner ear (cochlea). In addition to the implanted device, the

child wears a computerized transmitter to relay sound. An implant does not restore

hearing. It is not a transplant. It is a sophisticated technological device designed to

provide information about sound in the form of electrical impulses to individuals who do

not benefit from traditional hearing aids.

By ' d e a f , I mean all categories of hearing disabled including hearing impaired, the

deafened, the partially deaf and the congenitally deaf children with various degrees of

hearing loss from mild and moderate to profound deafness. This is because residual

hearing is one of the factors deciding the success of inclusion.

I have also included children with verbal and non verbal means of communication in this

research so that the findings will help identify who can be included with more ease.

People with hearing loss use oral or manual means of communication or a combination of

the two.

Oral communication includes speech, lip-reading and the use of residual hearing.

Manual communication involves signs and finger-spelling. Total Communication, as a

method of instruction, is a combination of the oral method plus signing and finger

spelling.
