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The submitted dissertation is an outstanding piece of work. It is logically structured
into six chapters, bibliography and appendixes. It is a good piece of analytical work, where
the literature references and own reflection are in balance.

The aim of research - to detect the factors influencing successful inclusion of deaf
children - was successfully reached. The combination of questionnaires, semi-stmctured
interviews, Observation and audio-video recording is a good choice in order to meet the
demand of triangulation method of data collection. The sample of interviewed respondents
with hearing impairment was various consisting of 5 children from UK, 6 from Netherlands
and 15 from the Czech Republic. In the last mentioned country it was topped up with 10

young adults and 4 adults. The questionnaires were delivered to parents, class teachers and
support teachers/ speech therapist/ special educators of children with hearing impairment in
inclusive education.

You demonstrate the ability to analyze the data. I appreciate your well-founded work
with the method of observation. You have carefully prepared the Observation checklist and
moreover the observations of children were video recorded.

The conclusions are commented on the bases of reviewed background literature. I find
your recommendations to redeem the Indian prospect of inclusive education of children with
hearing impairrnent especially useful.

The suggestions for improvements:

o Be careful with the terminology used for describing people with special needs

(we prefer the term “person with hearing impairment” than “deaf person” - see
page 45, 47, etc.).

o The recommendation in the field of methodology used is to follow more
carefully the literature on Statistical evaluation on data. I am missing for

example the reference about level of Significance.

The suggestions for questions to be answered at the viva are the following:

o When asked via questionnaire, parents referred to poor self image of their child
(see page 65). What could be the ways, according to your point of view, to
boost the self-esteem of children with hearing impairment? Justify.

I recommend the dissertation to be accepted to the Viva.
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